
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “GIUSEPPE TALIERCIO” 
Via Commercio, 1 MARINA DI CARRARA (MS)  
 tel. 0585/788353  fax 0585/788372  c.f. 91019490456 

msic815001@pec.istruzione.it 
msic815001@istruzione.it 
www.comprensivotaliercio.gov.it 

   
Prot. n°  3753/A9             Marina di Carrara 20.10.2016 
 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per indizione della procedura di gara per l’affidamento dei 
Servizi di Cassa dell’Istituto 
 
CIG: Z371BAEF54   

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
VISTO  il Decreto del Presidente della repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge 15 marzo 
1997 n. 59; 
VISTO  la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni concernente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio dello Stato”; 
VISTO  L’articolo 36 del   D.l.gs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) co. 2 lettera a9 e b), 
concernente “Contratti Sotto Soglia”; 
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
VISTO  i l  Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001 n. 44 concernente il “Regolamento per le 
Istruzioni Generali sulla Gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione dei beni e servizi adottato con delibera n.61 del 
Consiglio d’Istituto del 25/02/2016 e con delibera n. 87 del Consiglio d’Istituto del 7/07/2016 che ha 
elevato il limite di spesa autorizzato al dirigente scolastico (ex art. 34, del D. I. 44/2001); 
VISTO il nuovo schema di Convenzione di Cassa e relativi allegati per la gestione delle procedure di 
gara, predisposto dal MIUR d’intesa con il MEF sulla base delle novità legislative introdotte dal D.L. 
95/2012 convertito nella Legge 135/2012, diramato dal M.I.U.R. con nota prot. 5919 del 
20/09/2012; 
VISTA la  nota  M.I.U.R.  prot.  9834  del  20/12/2013  e  relativi  allegati aventi ad  oggetto lo 
“schema  di convenzione di cassa aggiornamento alla luce del D. L. 95/2012 convertito dalla Legge 
135/2012”; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per il servizio che si intende acquisire; 
PRESO ATTO che la Convenzione da stipulare non è soggetta al termine dilatatorio previsto dall’art. 
32, co 10 del D.L.vo n. 50/2016; 
CONSIDERATO che la Convenzione di Cassa di questa Istituzione Scolastica scadrà il 31 dicembre 
2016; 
VISTO il Programma Annuale 2016 approvato con delibera n. 46 dal Consiglio di Istituto il  15/12/2015; 
ACCERTATA   la necessità di procedere al rinnovo del servizio per un quadriennio dal 1° gennaio 
2017 al 31 dicembre 2020; 
PRESO ATTO che l’art. 16, co. 2 del D.I. 44/2001 prescrive che “l’affidamento del servizio viene 
effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica con modalità che rispettino il principio della 
concorrenza”; 
 
 



 

DECRETA 

 
ART. 1 -  la pubblicazione di un Avviso finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse a 

partecipare alla procedura di gara da parte del maggior numero di operatori economici, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, correttezza, economicità, pubblicità, tempestività, proporzionalità e 

trasparenza. 

ART. 2 - l’avvio della procedura di gara per l’affidamento del servizio Convenzione di Cassa 
dell’Istituto, quadriennio 2017/2020.  

 La procedura si svolgerà tramite lettera d’invito agli Istituti di Credito / Banche italiane / Poste Italiane 
che avranno fatto pervenire la propria manifestazione d’interesse nei termini e nel rispetto delle modalità 
previste dall’Avviso. L a  lettera di invito sarà inviata  anche ad altri Istituti, qualora non pervenga un 
numero congruo di manifestazioni d’interesse nei termini previsti. 
ART. 3 - L’importo massimo presunto oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura del servizio, 
di cui all’art. 2, è stabilito in € 200 per anno, IVA esclusa.  
ART. 4 - Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 
ART. 5 - L’istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a 
nuova procedura nel caso in cui non vi siano offerte ritenute idonee al soddisfacimento delle esigenze 
della scuola. Si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta purché 
ritenuta valida, a insindacabile giudizio dell’Istituto. Sarà data comunicazione dell’esito della gara, 
tramite posta certificata, all’aggiudicatario, al secondo in graduatoria e a tutti i concorrenti che avranno 
presentato un’offerta ammessa alla gara. 
ART. 6 - L’aggiudicazione avverrà a seguito del controllo del possesso, da parte dell’aggiudicatario, 
dei requisiti di legge previsti. La  Determina dell’aggiudicazione definitiva sarà pubblicata all’ Albo 
On Line e  sul sito web dell’Istituto. 
Art. 7 - Nell’ipotesi in cui si verifichino eventi o fatti al momento imprevedibili che impediscano o 
ritardino l’assegnazione del servizio, lo stesso sarà prorogato per il tempo strettamente necessario 
all’attuale Ente Tesoriere. 
ART. 8 - Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 
procedimento il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Stefano  Cattani. 
ART. 9 - La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo On Line e  sul sito web 
dell’Istituto, sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                    Prof.ssa Anna Maria Florio 

                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                                                                                                                                                      ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


		2016-10-21T11:31:42+0200
	FLRNMR54L41A617I




